
Csütörtök, 1983. december 15. 5 

Misko lc után 

Szegediek 
az úttörő-konferenciáról 

A vád igaz—a címzés hibás 
Néhány napja, hogy véget ért az úttörővezetők VII. 

országos konferenciája. Szokás ilyenkor a résztvevőket 
kérdezni, hogy volt. milyen volt. mi várható... A Csong-
rád megyei delegációval Miskolcra utazók közül Fodor 
Máriát és Kurucz Gyulát még az indulás előtt megkértük, 
kísérjék figyelemmel a konferencia egészét, tapasztalataik-
ról számoljanak be olvasóinknak. Hogy miért épp ők ket-
ten? Fodor Mária három éve a szegedi járási úttörőelnök-
ség elnöke, a Balázs Béla Üttöröház igazgatója, több mint 
tiz esztendeje dolgozik az úttörőmozgalomban; a 25 járási 
úttörőcsapat közül egy sem akad. ahol ne ismernék. Ku-
rucz Gyula pedia? Az elmúlt években szinte rendszeresen 
szerepel lapunkban az ATIV1Z1G KISZ-bizottsága. Fiatal-
jait nyaranta ott találjuk a dorozsmai belvízvédelmi épí-
tőtáborokban. s a röszkei úttörőcsapattal szervezett kör-
nyezetvédő táborukat sok diák megirigyelte már. A víz-
ügyi igazgatóság siófoki üdülőjében az ő KISZ-esei ve-
zetik a gyerekek nyári programjait. 

— Felelősség és továbblé-
pés. Ez volt konferenciánk 
jelmondata — kezdte beszá-
molóiát az úttörőház igaz-
gatója. — S úgy tapasztal-
tam. a szándék mindenkiben 
megvolt. Jó hangulatban 
telt el a két nap; a másodi-
kat ítélem eredményesebb-
nek. Köpeczi Béla, művelő-
dési miniszter fegyelmezett 
nevelő munkát feltételezve 
vázolt reális, megvalósítha-
tó jövőképet az i f jú generá-
ciónak. Szólt a felnőtt tár-
sadalom feladatairól, ame-
lyek nagyobb odafigyeléssel, 
fokozottabb felelősségérzet-
tel teljesíthetőek. Eddig sem 
kívánt lehetetlent a mozga-
lom. de valahogy még a 
szülők is úgv voltak vele, 
hogy az „úttörőzés" az isko-
la. a tanárok dolga. Nekem 
különösen tetszett egv vasas-
szakmában dolgozó kisiparos 
felszólalása, aki mintha csak 
folytatta volna e gondolat-
menetet. s arról beszélt, ho-
gyan tud segíteni ő a moz-
galomnak. Széo retorikával 
emlékezett a hajdani peda-
gógusokról A konferencia 
szerencsésen alkalmazta a 
plenáris üléseket kiegészítő 
szekciós munkaformát. Hat 
témakör közül lehetett vá-
lasztani, mondhatom, mind-
egyiket nagv érdeklődéssel 
vitatták meg a küldöt'ak. 
Hozzászólásaikban nemcsak 
a tapasztalataikat mondták 
ei. hanem a továbblépés le-
hetőségeit is felcsillantották. 

— Melyik szekcióban vett 
részt? 

— Az ..itthoni" konferen-
ciákon is feltűnt a gyerekek 
nevelésének és ellátásának 
helyzete. hogv mozgalmi 
munkánk feltételei iobban 
foglalkoztatják az úttörőve-
zetőket mint a korábbi 
években. Az erről szóló, va-
lamint az úttörőszövetség ér-
dekvédelmi és érdekképvise-
leti tevékenységét vitató 
szekció munkáiában vettem 
részt. Felszólalásomban ma-
gam is igyekeztem figyel-
meztetni arra, hogv a kezdő 
pedagógusok mozgalmi fel-
készültsége hiányos, s egyes 
tantestületekben nincs kel-
lő presztízse az úttörős 
munkának. Problémát je-
lent a z úttöróhjzak személyi 
feltételeiben tapasztalható 
aránytalanság, mert a tárgyi 
feltételek hiánva hovato-

lelősséggel járó Országos 
Elnökség soraiba delegáltak 
Hazánk 75 úttörőházának 
képviseletével bíztak meg. * 

— Kurucz Gyulát az Or-
szágos Tanács tagiává vá-
lasztották Miskolcon. 

— Nem tudok mást mon-
dani, mint ilyenkor szokás. 
Talán annvit tennék hozzá, 
hogv a döntés minket víz-
ügveseket is igazol Azzal a 
várakozással indultam az 
országos konferenciára, hogv 
a társadalmi segítők szere-
pét méltóképpen tárgyalhat-
juk. 

— S várakozása beigazoló-
dott? 

— Igen. Általános célul 
tűztük ki. hogy a társada-
lomnak több segítséget kell 
adnia a pedagógusoknak. Az 
összefogás szép példáit hall-
hattuk a felszólalóktól. de 
mindez kevésnek látszik, s 
az sem kielégítő, ahogyan a 
KISZ-esek foglalkoztak ed-
dig a „kisebb testvérekkel". 
Fejti György, a KISZ KB 
első titkára is utalt erre. El 
keli érjük, hogy azok a fia-

talok. akik rajvezetői. ifive-
zetői feladatokat vállalnak 
az úttörőszervezetekben, na-
gyobb megbecsülést kapja-
nak mind az ifjúsági szö-
vetségtől, mind a pedagógu-
soktól. Nagyon egyetértet-
tem a véleménnyel: nem 
biztos, hogy egv ió pedagó-
gus eredményeket érhet el 
a mozgalomban is. A dip-
loma sem jogosítvány rá. A 
szünetekben sokat beszélget-
tem tanárokkal, úttörőveze-
tőkkel: meg kell mondjam, 
igen önkritikus véleménye-
ket hallottam. 

— Hogyan itéli meg a 
társadalmi kapcsolatokkal 
foglalkozó szekciót? 

— Minden szervezet és 
mozgalom képviselőié ott 
volt. Jó hatvanan kerestük 
az együttműködés úi for-
máit. helyeseltük azok bőví-
tését. Gvakran emlegettük a 
csa'ádot. a munkahelyeket, a 
vállalatokat. Magam „szív-
ügyemmel". a környezetvé-
delemmel foglalkoztam, és a 
KISZ-életre való felkészí-
téssel. A jelenlegi úttörő-
ajánlásokat gvakran formá-
lisnak érzem. Ha közelebb 
férkőznénk a hetedikes, 
nyolcadikos gyerekekhez, 
meggyőződésem, változna a 
dolog. 

— A következő lépés te-
hát? 

— Baráti kapcsolat ala-
kult ki a Csongrád megyei 
delegáció tagjai között. Meg-
fogadtuk. tartjuk a barátsá-
got, keressük egymást, hol. 
mit tegvünk. Egyeztetjük az 
elképzeléseket, az igényeket 
Januárban, februárban ké-
szítik akcióprogramjukat a 
KISZ-szervezetak. Máris vál-
lalkozhatunk. 

Mag Edit 

Válaszolva a Délmagyarország 1983. de-
cember 6-i számában megjelent. „A tet-
tesek sokan vannak" című, sok igazságot, 
realitást tartalmazó cikkre, szeretnénk az 
alapállásunkat ismertetni, mely szerint 
tökéletesen egyetértünk a szerző műalko-
tásokról. magasabb rendű eszmékről és 
ezek negatív kontrasztiáról a „meggvalá-
zásról" szóló soraival. Mélységesen felhá-
borodunk Mona Lisa. Rembrandt ő r j á r a -
tának. Dankó Pista márvány hegedűiének, 
és természetesen a Semmelweis-park kis 
remekművének. az Egészség—Ifjúság, 
szimbolikus, fehér szobrának meggyalázá-
sa láttán. Ténv az is. hogy parkunk való-
ban nem a legszebb és legjobb állapotban 
van. Az észrevétel, a kritika, az ilven és 
ehhez hasonló vandalizmussal szemben, 
tökéletesen helyes és igaz megállapítás. 

Nem tartiuk azonban helyesnek, a cím 
eredeti tartalmától eltérve, a Semmelweis 
Kollégium lakóinak felelősségre vonását, 
elmarasztalását, társadalmimunka-kedvé-
nek. közösségi ereiének megkérdőjelezését. 
Idézem: „a rábízott szépségeket tudomásul 
sem vette a tanulóifjúság. Soha nem lát-
tam ott egy KISZ-fiatalt sem. kapával-
oereblyável.. . soha nem szegezte be 
ügyes fiatal kéz a kitört padokat, mozgé-
kony lányok soha vem ültettek virágokat 
az ágvásokba. Semmibe vették házuk tá-
ját. . 

Nem mentegetőzni akarunk. de úgv 
érezzük, hogv néhánv ténvt. eseménvt fel-
tétlenül el kell mondanunk. Körülbelül 
hat-hét éve a kollégium mögötti tér. be-
leértve a Semmelweis-parkot is. felvonu-
lási terület. A város levegőiének tiszta-
sága és a iobb fűtési feltételek érdekében 
lebontották a szeneskazánokat és ú j köz-
ponti kazánház épült. Ennek következmé-

nye. hogv a parkon keresztül kellett ki-
építeni azt a csőrendszert, amelv elszál 
lítia a hőt a környező egyetemi épületek-
be. A Semmelweis Kollégium egv részét . 
az elmúlt évben tatarozták, tehát a park . 
jelentős része ekkor is felvonulási terület 
volt. A további öt-hat. évben is hasonló 
célra fogiák igénybe venni parkunkat, hi-
szen előreláthatóan a kollégium tatarozása 
1984-ben fejeződik be. Ezenkívül, tudo-
másunk szerint, rövidesen megkezdődik a 
410 ágvas klinikai tömb építése is. Mind-
ezek ellenére, bár a fent említett okok 
miatt nem volt látványos a munkánk, eb-
ben az évben is két alkalommal szervez-
tünk kommunista szombatot az egyetemi 
parkok, közterek rendbe hozása érdeké-
ben. A társadalmi munkák alkalmával 
az orvos, a szakmunkás, az irodista és 
természetesen a kollégista kezében is ott 
volt a cikkben hiánvolt kana és gereblve. 
Átlagosan a kollégium lakóinak 60 száza-
léka vett részt a munkálatokban, kézzel 
foghatóan bizonvítva. hogv nemcsak né-
hánv éles szemű kívülállónak, de nekünk 
is fái. hogv kollégiumunk környezete 
ilven szomorú látvánvt nvúit. Szeretnénk 
még megiegvezni. hogv ez a park nem-
csak a kollégistáké, hiszen nyílt térként, 
mindenki használja, ugvanis a kapukat 
éjszakára sem lehet a betegszállítás miatt 
bezárni. 

Űgv érezzük tehát, hogy a cikk szer-
zője sok igazságtartalmú mondanivalója 
ellenére, nem elég körültekintően vette 
figyelembe a tényeket. A vád igpz, de ta-
lán a vádlott nem a Semmelweis Kollé-
gium. 

Radosits Károly 
orvostanhallgató, 

a kollégiumi bizottság titkára 

Mozimérleg '83 

D. B. 

vább „slágertéma" az úttö-
rővezetők körében. Tudjuk, 
a tantermek bővítése, az is-
kolák építése pénzbe kerül, 
de a kollégákkal egvütt szá-
mítunk az úttörőszövetség 
érdekvédelmi tevékenységé-
re is. Mint ahogyan remél-
jük azt is. kedvezően válto-
zik a pedagógusok, az úttö-
rővezetők társadalmi megíté-
lése. 

- Hogy 3 határozatok 
végrehajtására, megvalósítá-
sára mikor kerül sor, nem 
utolsósorban Fodor Máriától 
is függ: a konferencián az 
Országos Elnökség tagjává 
választották 

— Nagy megtiszteltetés 
ért. A küldöttek méltónak 
tartottak arra. hogv az Or-
szágos Tanács tagia legyek, 
ott pedig a meg nagyobb íc-

Szines, szinkronizált ame-
rikai film. J. D. Reed Sza-
badesés című regénye nyo-
mán írta: Jeffrey Alan 
Fiskin. Fényképezte: Harry 
Stardling. Zene: James 
Horner. Rendezte: Roger 
Spottiswoode. Főbb szerep-
lők: Treat Williams, Róbert 
Duvall, Kathryn Harrold, 
Paul Gleason. 

Már második hete kísért a 
Hair. Igen, ez a nagyszerű 
muzsikájú, Milos Formán 
rendezésében igencsak mara-
dandó értékű filmalkotás, 
melyről néhány éve e hasá-
bokon azt írtam, a musical 
rangját s becsületét adta 
vissza végre, igazán művészi 
színvonalon. A múlt héten a 
rendkívül könnyen feledhető. 
Hosszú vágta című njagyar— 
amerikai kooprodukcióban 
John Savage-t, most egy 
„originell" amerikai filmben 
a Hairből Bergerként megis-
mert Treat Williamst láthat-
juk — s az emlékek sajáto-
san kesernyés füstölgéssel 
vegyíthetők: istenem, hogy 
egy kiváló film emlékezete-
sen pompás színészei mi 
minden másban kerülhetnek 
újra elénk . . . borzadály. 

Mert a D. B. Cooper üldö-
zése nemcsak egyszerűen 
rossz, hanem különlegesen 
rossz alkotás. A minden ka-
landfilmnek alapkritériumá-
nak számító üldözés-motívum 
ezúttal totálissá válik, de iga-
zából úgy, hogy ebből az iz-
galmakra kiéhezett néző csak 
két dolgot vehet észre: azt. 
hogy Amerikában, úgy lát-
szik. minden kétes elem csak 
egészen riasztó küllemű és 
technikai állapotú gépkocsi 
val űzheti üzelmeit, továbbá, 
hogy az üldözés maga. gon-
dolván a szó eredeti jelentés-
tartalmára, mindem eredendő 

naiv hit dacára mégsem hor-
doz magéban feszültségeket, 
pergő, gyors ritmust, eredeti, 
szellemes, „add-neki-ami -
belefér"-helyzeteket. Hanem 
nagyobbrészt csak dögunal-
mat és viccelődésre késztető 
megoldásokat. Mert addig 
még csak rendben lenne a 
dolog, hogy a vietnami há-
ború veteránjai fölöttébb fu-
ra véletlenek folytán egy-
másra találván, érthető szo-
lidaritással olvadnak bele 
egymás hülyeségeibe, de hogy 
mindez egy homályos eredetű 
repülőgépeltérítésből lopott 
pénz meglehetősen bunkócs-
ka tulajdonosa után történő 
hajszával így párosuljon, az 
már kicsit sok az idegeknek. 

Az üldözés különben nem-
csak érdekfeszítő lenne min-
den valamirevaló kalandfilm-
ben. de magában hordozná a 
régi jó recept szerint az örök | 
kétséget is: isten tudja, el-
kapják-e a jámbor menekű- I 
löt vagy sem. Itt rövid idő 
után pillanatnyi kétség sem 
fér hozzá, hogy Meade. alias 
D. B. Cooper valóban inger-
lően hosszú combú, őt egy 
robogó autóban (!!) szeretke-
zésre kényszerítő nejével 
egyetemben túljár az egykori 
kiképző őrmesterből bizonyá-
ra nem mindennapi karrier 
révén üldözővé lett nyomozó 
és a mindörökre borostás, 
rejtélyes módon Mexikóból 
elszármazott proletár-exbaj-
társ eszén. 

Egy igen ügyesen fényké-
pezett vízi üldözést leszámít-
va az egész hajcihó olyan, 
mint amikor az etnber 
'mondjuk) betér a postára: 
tudja, hogy az ablak túlolda-
lán ülő morcos és udvariat-
lan lesz. de a levél, két nap 
vagy egy hét múlva, csak-
csak eljut a címzetthez, s 

nie: a fűtés máig megoldat-
lan, s ami a jövőt illeti, 
biztatásul mindössze annyi 
mondható: halaszthatatlan, 
hogy a dolog inkább előbb. 

Ügy tűnik, idén is ered- tehát kiemelten művészi m i n t utóbb rendbe jöjjék. 
ményes évet zár a Csöng- produkcióikat 550 ezren te- Ugyancsak sok gondot 
rád megyei Moziüzemi Vál- kintették meg. okozott és jogos kifogások-
lalat: az előirányzott 2 mii- Horváth Laszlóné, a vál- ra adott alkalmat a Film-
lió 400 ezres nézőszámot lalat igazgatója, tegnap a téka. A vállalat vezetőinek 
várhatóan teljesíteni tud- Sajtóházban tartott tájékoz- véleménye szerint a múze-

ják, 1983-ban a megyében tatón mondotta: differenci- um épületéből Újszegedre 
a magyar filmeket 450, a ált filmforgalmazást várnak történt „kiköltözés" anomá-
szovjet alkotásokat 200, az a vállalattól, azt, hogy va- liái három okra vezethetők 
úgynevezett A kategóriájú, lóban értő közönségre ta- vissza: a vállalat tanácsta-

láljanak, ám ennek feltéte- lanságára és zavarodottsá-
lei igencsak nehezek Sze- gára. a Téka közvetlen dol-
geden, amely a megyei né- gozóinaik mulasztásaira, és 
zőszám felét adja. csak két végül, de nem utolsósorban 
600 személyes mozi várja a a nézők. talán túlzottan 
filmkedvelőket — a helyzet ..belvárosiasodon" szokásai-
tehát legalábbis gondokkal ra. A megoldás szerencsé-
teli. örvendetes újdonság re biztos: januártól a Ki-
viszont, hogy tavasszal meg- gyó utcában, az MTESZ-
nyílt a moziüzemi vállalat székházban vetítenek, a 
városi kirendeltsége, amely szükséges gépeket már fel-
rövid idő alatt 50 vetítési szerelték. így hát ez a gond 
helyet alakított ki a vá- remélhetőleg véglegesen 
rosban, jó néhány iskolá- megoldódik majd Még egy 
ban, szabadidő-központban, örömhír: a Fáklya mozi 
bővítve a lehetőségek sorát, túl kényelmesnek éppen 
Ugyancsak új kezdeménye- nem mondható székeit fő-
zés volt, hogy Csongrád lyamatosan cserélik, így rö-
megye négy helységében, videsen az eddiginél jóval 
Csongrádon. Mindszenten, kényelmesebb ülések várják 
Ásotthalmon és Bordány- az itt filmet nézni szándé-
ban, elsősorban a téeszpa- kozóikat. 
rasztság érdekében. külön A nemsokára kezdődő té-
előadásokat szerveztek. Ku- u szünetben — ezúttal is a 
bai filmnap, továbbá — Bu- megyei és a városi tanács-
dapesten kívül egyedül Sze- csal együtt — szünidei ma-
geden — angol filmnapok, tinekat szervez a moziüze-
fémjelzik a vállalat kezde- mi vállalat. Szegeden. Ma-
ményezőkészségét, s hagyó- kón. Csongrádon és Hód-
mánvosan megrendezték a mezővásárhelyen mintegy 
szovjet filmek fesztiválját 20 ezer vakációzó részvéte-
is. lére számítanak. Ám még 

a szünidő kezdete előtt, de-
cember 19-én, délután 3 
órától tart ják meg — ugyan-
csak hagyományosan — az 
immáron ötödik Csongrád 
megyei gyermekfilmnapok 
záróünnepségét, ahol ezút-
tal is átadják a gyermek-
zsűriktől legjobbnak ítélt 
filmek alkotói díjait. 

A tervek természetesen 
elválaszthatatlanok a MO-
KÉP jövő évi elképzelései-
től. Így 1984-ben Szegeden 
is harminc ország termésé-
ből imlogathatnak a nezök 
összesen 117 alkotásból: 
25 magyar. 40 szovjet. 47 
más szocialista és 82 tőkés 
ország filmjeiből. A feszti-
válnyertesek közül látható 
lesz többek között a Sze:.t 
Lőrinc éjszakája, a Méh-
kas, a Démonok a kertben. 
a Bondarcsuk által rende-
zett Mexikó lángokban, az 
Oscar-díjasok között pedia 
a Gandhi, az Egy tiszta nő 
— és még az idén — az 
E. T. 1984. április 4-től és 
1985. április 4-ig tart ' a 
magyar filmév. amelynek 
alkalmából a városban is 
játsszák az elmúlt negyven 
esztendő legjobb magvar 

Hikaweit. „ a a 

végső soron ez a fő. Ráadá-
sul Treat. Williams, továbbá 
társai, például Róbert Duvall, 
meg sem közelítik korábbi 
filmjeikből ismert teljesítmé-
nyüket, rutinból, igencsak 
középszerűen játszanak — ám 
mire a végére jutunk, a ve-
teránok már-már egymás 
keblére borulnak, s az egész 
hajkurászás elölről kezdődik, 
a végtelenség ezúttal igen 
lehangoló perspektíváját ve-
títve elénk. 

Szóval Berger. ezúttal 
Meade—D. B. Cooper, haza-
tért Vietnamból, és egykori 
harcostársaival ilyen balhéid-
ba keveredett. Úgy kell ne-
kik. Nem is lesznek hivata-
losak egyetlen veterán-ün-
nepségre . . . 

Domonkos László 

November 7-ére nyílt 
meg az ú j mozi Deszken, 
Sajnos, elég hamar bajok-
kal is szembe kellett néz-

fi m ű v é s z e t i tanács ülése 
Idei záró ülését tartotta teanap délután Szegeden, a 

megvei tanács művészeti tanácsadó testülete. Szabó G. 
László megvei tanácselnök-helyettes vezetésével két téma-
kört tekintettek át. A Tiszatái folvóirat munkáját elemző 
és véleménvező megvei párt-végrehajtóbizottsági állásfog-
lalást dr. Sebe János, a megyei* pártbizottság osztályve-
zetőie ismertette. 

Második napirendként Illés Mihály, a megyei tanács 
vb művelődésügyi osztályának főelőadója számolt be a 
könnyűzenei műfajok helyzetéről, kitérve néhány megvei 
tapasztalatra. A megnövekedett szórakozási igénvek ki-
elégítésében mennyiségi előrelépés történt — miként az 
összegezés mutatja —. ugvanakkor a választék a külön-
böző zenés szórakoztató műfajokban, színpadi műsor-ösz-
szeállításokban közvetített és alkalmi zenés szórakoztató 
nrodukciókban nem bővült hasonló igényességgel. A könv-
n'_Ű7<»npi. szórakoztató műsorok befolyásolása és követése. 
plipr,nr7é«p nehezen oldható meg. Jellemző adat. hogv a. 
m p " ' " te"'iletén zailó ilven mllegű műsoroknak mindössze 
tiz százalékát szervezi és felügyeli az Országos Rendező 
Iroda. Számos probléma mutatkozik a vendéglátóipari 
szórakoztatás és a művelődési intézmények hasonló prog-
ramjainál is — amelvekről vita folyt az ülésen. A művé-
szeti tanács végezetül meghatározta a jövő évi munka 
tervet. 


